Encontramos la misma doctrina en Domingo Viva, el comentador clásico de las *Damnatae Theses*, que se expresa de la siguiente manera:

«Potest a Pontifice definirí *de fide* aliqua *conclusio theologica* descendens ex una praemissa de fide, et altera moraliter evidenti. Verbi gratia, definirí potest *de fide* quod Concilium Tridentinum habuerit assistentiam Spiritus Sancti, quae est conclusio theologica descendens ex hac praemissa de fide, quod Concilium Générale legitime congregatum habeat assistentiam Spiritus Sancti, et ex alia moraliter evidenti, quod scilicet Tridentinum fuerit legitime Congregatum.

«Ergo definiré pariter potest Pontifex *de fide* factum conexum cum iure, seu conclusionem theologicam descendentem ex una praemissa de fide spectante ad ius, et altera moraliter certa spectante ad factum, ut est conclusio ista damnata quod propositiones lansenii contentae in eius libro sint haereticæ in

⁹⁵ HUKTER, t.4 p.328.

⁹⁶ *Synopsis totius cursus theologici* p.3.^a n.143 p.98 (Coloniae Agríppinai' 1733).

⁹⁷ *Tractatus theologicus de certitudinis gradü quem, infra fidem, nunc habet sententia pia de Immaculata Conceptione* d.1 s.6 p.17 (Dillingae 1690)

...obvio quem prae se ferunt verba. Ea enim descendit ex h i. praemissa de fide spectante ad ius, quod scilicet sint haereticae [illi] propositiones ut v. gr.: "Sufficit ad merendum libertas a i ii.ii noue", et ex hac alia moraliter certa, quod in sensu obvio imimeantur in libro Iansenii, ut patet omnium experientia legentium Iansenium.»

«*Et de jacto multas huiusmodi conclusiones theologicas* Eccl. l. i. definivit esse *de fide*, v. gr.: Quod Christus habuerit voluntatem humanam, quae descendit ex hac revelata, quod Christus sit homo, et ex hac alia naturaliter certa, quod homo sit beatitudinatus. Sicut etiam de fide definitum est in Tridentino substantiam panis non subesse accidentibus eucharisticis, quod inferitur ex hac praemissa revelata, quod Christus subsistat in uestibus eucharisticis et ex hac alia naturaliter certa, quod non possint duae substantiae completae esse sub iisdem accidentibus...»

«Eademque ratione definiré potest Ecclesia quod D. Ignatius, verbi gratia, sit Sanctus, et cultu duliae adorandus: cum hoc inferatur ex hac praemissa de fide, quod sit colendus qui post multas virtutes moritur in ósculo Domini et ex hac alia post tot virtutes Ecclesiae diligentias moraliter certa, quod D. Ignatius, virtutes heroicas mortuus sit in ósculo Domini»⁹⁸.

418. GERVASIO BIJONIO.—No está menos claro el penetrante adicionador de la *Summa* de Becano, Gervasio Bijonio. Dice así:

«Omnis conclusio» theologica, eo ipso, fide divina credibilis est...

«*Obiiciens* primo: Actus fidei divinae *immediate* nititur divina revelatione: ergo habet pro obiecto propositionem *immediate* revelatam, cuiusmodi non est conclusio theologica quae *mediate* tantum revelata est: ergo...

»Respondeo, *negó consequentiam*. Aliud est quod actus fidei divinae *immediate* nitatur divina revelatione, aliud quod nitatur *revelatione immediata*...

»*Instabis*: Ut aliqua propositio sit fide divina credibilis debet esse *revelata in se*... *Distinguo maiorem*: Si sensus sit deberé esse *revelatam immediate*, negó. Si sensus sit ipsam deberé esse *vere revelatam*, concedo.»

Están admirablemente resueltas esas dos objeciones. Solamente falta en Bijonio, como en casi todos los teólogos no tomistas, el advertir que esa deducción o explicación intelectual de la conclusión implícita no es de fe formalmente hasta que sea definida por la Iglesia. La Iglesia es la única que tiene misión para explicar divina o dogmáticamente la virtualidad implícita del depósito. La explicación o deducción del teólogo es humana.

⁹⁸ DOMINICUS VIVA, S. I., *Damnatae Theses* quaestio prodroma n.9 (Patavii 1724) p.5-6.

⁹⁹ *Tractatus de natura theologiae* q.8, editado al frente de la *Summa Theologiae* de Martín Becano (Parisiis 1658).

419. VICENTE CONTENSON, Ord. Praed.—Oigamos ahora a un teólogo de verdadera cepa tomista, el autor no menos sabio que piadoso de la célebre *Theologia mentis et coráis*. Dice así:

«Licet omnia ad fidem pertinentia *virtualiter in Scriptuñi contineantur, non tamen formaliter* explicantur, sed multa ex illis *afflante Spírítu Soneto deducuntur*, sicut ex *principiis* variae *conclusiones derivantur*»¹⁰⁰.

«Secunda conditio obiecti fidei est: *formalis, vel VIRTUALIS revelatio ab Ecclesia declarata*. Obiectum fidei debet esse non tantum *virtualiter*, sed *formaliter* revelatum, vel *saltem* ab Ecclesia declaratum. Ratio est quia quod est *virtualiter* revelatum, per *discursum* deducitur, et est *conclusio theologica*, de qua inter doctos, immo et inter ipsos sanctos Patres est controversia: ergo non pertinet ad obiectum fidei, *donee* adveniente *Ecclesiae determinatione* declaratur necessariam esse *connexionem* inter propositionem *formaliter* et propositionem *virtualiter revelatam...*; et tunc propositio *incipit* ad obiectum (fórmale seu immediatum) fidei pertinere, *non ideo praecise quia est virtualiter revelata, sed quia cum sit virtualiter revelata, formaliter est ab Ecclesia declarata et ab articulo, in quo latebat, educta*»¹⁰¹.